
OBEC BIJACOVCE, Obecný úrad 053 06 Bijacovce č. 7

Zápisnica zo 7. zasadnutia OZ v Bijacovciach, konaného dňa 24.09.2015 v zasadačke 
OcÚ so začiatkom o 19.00 hod. evidovaná v podacom denníku č. 615/2015 UJ6, A-10

Prítomní:
- starosta obce Mgr. Ján  Pivovarniček
- poslanci OZ :  Ing. Jozef Mydlár, Dušan Pavluvčík, Ing. Jozef Burik, Ing. Ján Novák, 

Michal Lepeták, MVDr. Jozef Pentrák
- Ing. Mária Kubiková – admin. pracovník obecného úradu
- Hostia – viď. prezenčná listina 

Program : 

1. Úvod – určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, schválenie programu
2. Správa o pnení uznesení 
3. Správa o kontrolnej činnosti za 1. polrok 2015                                               
4. Plán kontrolnej činnosti na 2. polrok 2015
5. Úprava rozpočtu obce na rok 2015
6. Prevádzka TKR v obci
7. Diskusia 
8. Záver 

K bodu 1:

Starosta  obce  Mgr.  Ján  Pivovarniček  privítal  prítomných.  Za  zapisovateľku 
7.  zasadnutia   OZ  navrhol  Ing.  Máriu  Kubikovú.  Za  overovateľov  zápisnice  navrhol 
poslancov MVDr. Jozefa Pentráka a Ing. Jozefa Mydlára. Starosta obce skonštatoval, že na 
zasadnutí   sú  prítomní  6 poslanci  OZ, čím je OZ uznášania schopné a predniesol návrh 
programu.

 Hlasovanie za program rokovania :
6 – za, 0 – proti, 0 – zdržal sa, program rokovania schválený

K bodu 2:

Starosta  obce  predniesol  správu  o  plnení  uznesení  z  predchádzajúcich  zasadaní 
/príloha  k  zápisnici/.  K  uvedenej  správe  neboli  vznesené  žiadne  pripomienky.  Poslanci 
OZ berú správu o plnení uznesení z predchádzajúcich  zasadaní na vedomie.

Uznesenie č. 1

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.   b e r i e  n a  v e d o m i e 
správu o plnení uznesení z predchádzajúcich zasadnutí OZ

Starosta obce tento bod ukončil.



K bodu 3: 

Starosta  obce  po  otvorení  tohto  bodu  vyzval  kontrolórku  obce,  aby  predniesla 
výsledky kontrolnej činnosti za 1. polrok 2015, ktorej predmetom bolo poskytovanie dotácií z 
rozpočtu obce DHZ, FK a ŠK Bijacovce a porovnanie platovej inventúry so skutočnosťou v 
ZŠ s MŠ Bijacovce. Správy z jednotlivých kontrol tvoria samostatnú prílohu k tejto zápisnici. 
Následne  starosta  obce  otvoril  k  tomuto  bodu  diskusiu.  Poslanci  v  rámci  diskusie 
a po skutočnostiach, ktoré boli v správe prednesené kontrolórkou obce sa zhodli na tvrdení, 
že p. Paľonderová – riaditeľka ZŠ s MŠ Bijacovce porušila pracovnú disciplínu, tým  že jej  
bola vyplatená mzda, ktorá nebola v súlade s podpísaným dekrétom zriaďovateľa. Zároveň 
kontrolórka obce podotkla, že je neprípustné, aby jednotlivé platové dekréty boli podpisované 
po termíne respektíve po vyplatení  miezd.  V rámci diskusie sa o slovo prihlásil  p. Burik, 
s  poslanecký  návrhom,  aby  riaditeľke  ZŠ  s  MŠ  bolo  zaslané  upozornenie  o   porušení 
pracovnej disciplíny. Poslanci s týmto návrhom súhlasia. Do diskusie sa prihlásil p. Mydlár 
taktiež s poslaneckým návrhom, aby bol spracovaný vnútorný mzdový predpis  podľa § 32 
zák.  č.  317/2009  Z.Z.  O  pedagogických  zamestnancoch  a  odborných  zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  do konca októbra 
a  následne  predložený  pedagogickej  rade  a  zároveň  zriaďovateľovi  a  obecnému 
zastupiteľstvu. 

Ďalším bodom v rámci diskusie bola kontrola poskytovania dotácií z rozpočtu obce 
jednotlivým zložkám. Kontrolórka obce doporučuje   spracovať a prijať nové VZN a v ňom 
špecifikovať   úhrady cestovného a stravného a zároveň aby VZN obsahovalo požiadavku 
doručiť rozpočet jednotlivej zložky spolu so žiadosťou  o dotáciu, v ktorom budú obsiahnuté 
všetky  príjmy  a  výdavky  vrátane  vlastných  príjmov.  Poslanci  sa  zhodli,  aby  VZN  bolo 
spracované do 23.10.2015 a predložené na prerokovanie OZ. Výstupom kontroly v rámci 
poskytnutej dotácie FK Bijacovce boli taktiež neoprávnené výdavky.  Poslanci s kontrolórkou 
jednotlivé neoprávnené výdavky prediskutovali s požiadavkou ich zdôvodnenia v termíne do 
23.10.2015 futbalovým klubom, inak je potrebné vrátiť dotáciu. V rámci diskusie vystúpil p. 
Lepeták s návrhom, aby jednotlivým zložkám boli preplácané len cestovné náhrady, ktoré je 
potrebné  zahrnúť  v  zmluve.  Poslanci  tento  návrh  zamietli.  Následne  starosta  obce  dal  o 
poslaneckých návrhoch hlasovať :

Uznesenie č. 2

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  b e r i e   n a  v e d o m i e 
a/ správu o kontrolnej činnosti za I. polrok 2015

B.  s c h v a ľ u j e
a/ zaslať upozornenie p. Paľonderovej – riaditeľke ZŠ s MŠ Bijacovce o porušení  

                pracovnej disciplíny
b/ spracovať vnútorný mzdový predpis podľa § 32 zák. č. 317/2009 Z. z. 

                o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
    niektorých zákonov v znení neskorších predpisov do 31.10.2015 a následne   
    predložiť pedagogickej rade a zároveň zriaďovateľovi a obecného zastupiteľstvu
c/ spracovať  nové VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce a v ňom špecifikovať   
    úhrady cestovného a stravného v termíne do 23.10.2015
d/ zdôvodniť jednotlivé neoprávnené výdavky FK Bijacovce v termíne do 23.10.2015

Hlasovanie : 6 – za, 0 – proti, 0 – zdržal sa, uznesenie schválené        



Starosta obce tento bod ukončil.
      
K bodu 4: 

V rámci tohto bodu kontrolórka predniesla návrh na kontrolnú činnosť, ktorý bol zverejnený 
na úradnej tabuli obce. Starosta obce vyzval poslancov, aby predniesli podnety pre kontrolnú 
činnosti na II. polrok 2015. O slovo sa prihlásil p. Burik s podnetom kontroly dofinancovania 
z  vlastných  zdrojov  vynaložených  na  projekt  na  podporu  vytvorenia  pracovných  miest 
u verejných zamestnávateľov vo vymedzených oblastiach verejného zamestnávania podľa  § 
54  zákona  č.  5/2004  Zb.  o  službách  zamestnanosti.  V  rámci  tohto  bodu  sa  o  slovo  nik 
neprihlásil. Starosta o tomto návrhu dal hlasovať a následne tento bod ukončil:

  
Uznesenie č. 3

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  s c h v a ľ u j e 
a/  plán kontrolnej činnosti na II. Polrok 2015  s doplnením o kontrolu dofinancovania 
     výdavkov z vlastných zdrojov vynaložených na projekt na podporu vytvorenia
     pracovných miest u verejných zamestnávateľov vo vymedzených oblastiach  

                 verejného zamestnávania podľa  § 54 zákona č. 5/2004 Zb. o službách    
                 zamestnanosti. 

Hlasovanie : 6 – za, 0 – proti, 0 – zdržal sa, uznesenie schválené 

K bodu 5: 

Starosta obce otvoril daný bod informáciou o zverejnení úpravy rozpočtu obce na rok 
2015 na úradnej tabuli v zmysle platných zákonov. K uvedenému návrhu podala stanovisko 
kontrolórka obce, ktorá odporučila schváliť úpravu rozpočtu. Starosta obce otvoril k danému 
bodu diskusiu a odporučil  prijať uznesenie o uvoľnení viazanosti  finančných prostriedkov 
na údržbu budovy ZŠ s MŠ Bijacovce v objeme 13 740 € na základe rozhodnutia výberovej  
komisie  zloženej  z  poslancov  OZ  dňa  27.  08.  2015  z  výberu  na  dodávateľa  stavby 
a z položky rozvoj obce o uvoľnenie viazaných finančných prostriedkov na opravu miestnej 
komunikácie  v  objeme  27  857,77  €  na  základe  rozhodnutia  výberovej  komisie  zloženej 
z poslancov OZ na dodávateľa stavby zo dňa 17.09.2015. 

V  rámci  tohto  bodu  starosta  obce  informoval  poslancov  o potrebe  dodatočného 
vytlačení kníh „ Bijacovské zvyky“ počte 50 ks. Výška finančných prostriedkov za dotlač 
bude premietnutá v položke reprezentačné predmety.  

Do diskusie sa prihlásil p. Novák s návrhom, aby bola predložená cenová ponuka na 
výmenu  okien  a  vchodových  dverí  v  budove  požiarnej  zbrojnice.  Poslanci  sa  zhodli  na 
návrhu, aby bola taktiež spracovaná cenová ponuka na realizáciu prístrešku nad vchodom 
obecného bytu č. 4. V rámci diskusie sa k danému návrhu nik neprihlásil a starosta o návrhu 
na uznesenie dal hlasovať :



Uznesenie č. 4

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  b e r i e  n a  v e d o m i e  
a/ stanovisko kontrolórky obce k úprave rozpočtu obce na rok 2015

B.  s c h v a ľ u j e
a/ uvoľnenie viazaných finančných prostriedkov na opravu   strechy ZŠ s MŠ vo

                výške 13 740 €
b/ uvoľnenie viazaných finančných prostriedkov na opravu  miestnej komunikácie 

                výške 27 857,77 €
c/ úpravu rozpočtu obce na rok 2015
d/ spracovať cenovú ponuku na výmenu okien a vchodových dverí na požiarnej   

                zbrojnici
e/ spracovať cenovú ponuku na realizáciu prístrešku nad vchodom obecného bytu č. 4

Hlasovanie : 6 – za, 0 – proti, 0 – zdržal sa, uznesenie schválené 

K bodu 6: 

V  rámci  tohto  bodu  bola  poslancom  predložená  finančná  analýza  televízneho 
káblového rozvodu v obci Bijacovce, v prípade založenia spoločnosti s ručením obmedzením. 
Starosta  obce  k  tejto  problematike  otvoril  diskusiu.  V  rámci  diskusie  vystúpila  Zuzana 
Topoliová  –  ekonómka  obce,  ktorá  oboznámila  poslancov  o  jednotlivých  poplatkoch 
uvedených  v  danej  analýze.  Analýza  tvorí  samostatnú  prílohu  k  tejto  zápisnici.  V  rámci 
diskusie p. Novák navrhuje, aby bol spracovaný dotazník pre občanov obce, v ktorom zistíme, 
či občania sú ochotní platiť ročne za TKR 70 Eur. Následne, aby v danom dotazníku, bola 
ponuka programovej štruktúry, na základe ktorej bude zistené o aké programy občania majú 
záujem.  Poslanci  sa  na  tomto  poslaneckom  návrhu  nezhodli.  Po  dlhej  diskusii  k  danej 
problematike sa poslanci zhodli na tvrdení, aby boli preverené všetky možné spôsoby, ako je 
možné prevádzkovať TKR v obci. Následne starosta obce tento bod ukončil. 

K bodu 7: 

V rámci diskusie starosta obce informoval poslancov o programe rozvoja obce, ktorý 
si  môžu  preštudovať.  Následne  informoval  poslancov  o  spracovaní  žiadostí  na  zateplenie 
budovy Obecného domu, ktorá bude spracovaná a podaná firmou Euro Dotácie, a.s. Poslanci 
prediskutovali jednotlivé výzvy a následne starosta obce tento bod ukončil. 

K bodu 8: 

Starosta obce  poďakoval poslancom, prítomným za účasť a zasadanie ukončil.

V Bijacovciach  24. 09. 2015

Zapisovateľ: Ing. Mária Kubiková       .............................................. 

Overovatelia zápisnice: Ing. Jozef Mydlár        ................................................

                                      MVDr. Jozef Pentrák                           ...............................................



U Z N E S E N I A 

zo 7. zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Bijacovce
konaného dňa 24.09.2015

Obecné zastupiteľstvo na svojom 7. zasadnutí  prerokovalo :

         - správu o plnení uznesení
- správu kontrolnej činnosti za 1. polrok 2015
- stanovisko hlavného kontrolóra obce k zmene  rozpočtu na rok 2015
- návrh kontrolnej činnosti na II. polrok 2015
- diskusné príspevky poslancov OZ a prítomných hostí  

Uznesenie č. 1

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

     A.   b e r i e  n a  v e d o m i e 
správu o plnení uznesení z predchádzajúcich zasadnutí OZ

v Bijacovciach, 24.09.2015

Mgr. Ján Pivovarniček
     Starosta obce

Uznesenie č. 2

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  b e r i e   n a  v e d o m i e 
a/ správu o kontrolnej činnosti za I. polrok 2015

B.  s c h v a ľ u j e
a/ zaslať upozornenie p. Paľonderovej – riaditeľke ZŠ s MŠ Bijacovce o porušení  

                pracovnej disciplíny
b/ spracovať vnútorný mzdový predpis podľa § 32 zák. č. 317/2009 Z. z. 

                o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
    niektorých zákonov v znení neskorších predpisov do 31.10.2015 a následne   
    predložiť pedagogickej rade a zároveň zriaďovateľovi a obecného zastupiteľstvu
c/ spracovať  nové VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce a v ňom špecifikovať   
    úhrady cestovného a stravného v termíne do 23.10.2015
d/ zdôvodniť jednotlivé neoprávnené výdavky FK Bijacovce v termíne do 23.10.2015

      

v Bijacovciach, 24.09.2015

Mgr. Ján Pivovarniček
      Starosta obce



Uznesenie č. 3

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  s c h v a ľ u j e 
a/  plán kontrolnej činnosti na II. Polrok 2015  s doplnením o kontrolu dofinancovania
    výdavkov z vlastných zdrojov vynaložených na projekt na podporu vytvorenia
     pracovných miest u verejných zamestnávateľov vo vymedzených oblastiach  
     verejného zamestnávania podľa  § 54 zákona č. 5/2004 Zb. o službách  

                 zamestnanosti. 

v Bijacovciach, 24.09.2015

Mgr. Ján Pivovarniček
      Starosta obce

Uznesenie č. 4

Obecné zastupiteľstvo v Bijacovciach

A.  b e r i e  n a  v e d o m i e  
a/ stanovisko kontrolórky obce k úprave rozpočtu obce na rok 2015

B.  s c h v a ľ u j e
a/ uvoľnenie viazaných finančných prostriedkov na opravu   strechy ZŠ s MŠ vo

                výške 13 740 €
b/ uvoľnenie viazaných finančných prostriedkov na opravu  miestnej komunikácie 

                výške 27 857,77 €
c/ úpravu rozpočtu obce na rok 2015
d/ spracovať cenovú ponuku na výmenu okien a vchodových dverí na požiarnej   

                zbrojnici
e/ spracovať cenovú ponuku na realizáciu prístrešku nad vchodom obecného bytu č. 4

v Bijacovciach, 24.09.2015

Mgr. Ján Pivovarniček
      Starosta obce


	      

